MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor Geral – IFRS Campus Rio Grande

Rua Eng. Alfredo Huch, 475,– Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460
Telefone: (53) 3233.8766 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: extensão@riogrande.ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL IFRS Nº 18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL DA EXTENSÃO.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS RIO GRANDE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 318/2016, de 23/02/2016, torna público o
resultado quanto à homologação das propostas submetidas ao Edital IFRS nº 18/2021 –
Auxílio Institucional à Extensão – 2021/2022.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à homologação das propostas encontram-se disponíveis no anexo 1.

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1. O recurso quanto a não homologação somente pode ser submetido pelo solicitante de
auxílio institucional à extensão no Edital IFRS nº 18/2021 – Auxílio Institucional à Extensão –
2021/2022.

2.2. Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma
publicado no Edital Complementar Nº 007/2021 – vinculado ao Edital IFRS 18/2021 – Auxílio
Institucional à    Extensão 2021/2022, qual seja, 06/05/2021.

2.3. O recurso quanto a não homologação deve ser submetido, única e exclusivamente, por
meio de formulário eletrônico específico para esta finalidade.

Rio Grande (RS), 30 de abril de 2021.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral do IFRS – Campus Rio Grande

Portaria nº 318/2016

http://www.ifrs.edu.br/riogrande

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor Geral – IFRS Campus Rio Grande

Rua Eng. Alfredo Huch, 475,– Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460
Telefone: (53) 3233.8766 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: extensão@riogrande.ifrs.edu.br

ANEXO I –
Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO
PROJETO Confecção de Materiais Táteis e Atendimento Educacional Especializado de Matemática para Jovens e Adultos Cegos.
PROJETO Jogos Digitais para o Ensino Multidisciplinar.
PROJETO Fortalecimento das relações étnico-raciais por meio do NEABI do IFRS Campus Rio Grande.
PROJETO Rádio na Mão.
PROJETO Oficina de Cinema- OfCine.
PROJETO Cine clube.
PROJETO Olimpíadas do conhecimento.
PROJETO Banco de Alimentos + IFRS: Juntos contra a fome
PROJETO TecnoMaker 4.0: Pensamento Computacional, Cultura Maker e Robótica Educacional para o Ensino Fundamental da cidade de Rio Grande.

2

http://www.ifrs.edu.br/riogrande

		2021-04-30T16:06:40-0300
	ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO:49452258004